

GWIAZDA GÓRNOŚLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświacie.

Górnoszlązacy!

Podajmy sobie dionie jako brat bratu,
I w miłość wzajemnej zespólny ramiona!



Wierzmy szczerze w siłę ludu,
Stejmy ziarno ku offerze,
Ono zejdzie w pośród trudu.
Rozkwieci się po obszarze.

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar. — Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu (Beuthen O.-S., Gleiwitzerstr. 13). — Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętą przestrzeń 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu — W Warszawie Rajchman i Frenkler, ulica Senatorska Nr. 22. — W Frankfurcie n. M. Daube i Co. — W Paryżu i na całą Francyzę A. Sławiński, Paris, Rue Vézeléy Nr. 3. — Rękopisma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Zaproszenie do przedpłaty Na Luty i Marzec.

Na oba te miesiące „Gwiazda“ z przyniesieniem do domu kosztuje 70 fenigów, a kto ją sam z Ekspedycyją naszej odbierać chce, zapłaci na oba miesiące tylko 60 fen. — Ktoby zaś jeszcze chciał od 1-go stycznia wszystkie wyszłe numery, zapłaci **markę jedną**, a odbierze takowe, oraz następne aż do skończeniu kwartału będą mu w dom przynoszone.

Wiadomości kościelne.

Otóż i kończą się dni Zapustne, kończy się i czas zabaw publicznych, muzyk, widowisk, redut i wszelakich zbytków w tym czasie karnawałowym odbywanych. Ale kończy się już niestety i 40-to godzinne nabożeństwo, które Kościół nasz święty w tym czasie, dla nagrodzenia ubliżenia, jakie się Panu nad pany w te dni czynić zwykły, odprawiać zaleca.

W zaprzęszą niedzielę, poniedziałek i wtorek odbywało się także 40-to godzinne nabożeństwo u nas w Bytomiu, w kościele ś. Trójcy, gdzie Słowo Boże w czasie Nieszpornym z pełnym namaszczeniem głosił zaproszony na tę uroczystość umyślnie kaznodzieja. Ludu też taka była siła, że mimo obszernej świątyni, tłok był niewymowny.

W dalszym ciągu odbywały się uroczystości w zeszłym tygodniu, we wszystkie dni, czterdziestogodzinne te nabożeństwa przy wystawieniu N. Sakramentu na widok publiczny, w różnych kościołach całego Górnoślązka.

Od dnia wczorajszego zaś, odprawia się tu u nas w Bytomiu, w kościele N. Panny Maryi 40-to godzinne odpustowe to nabożeństwo. A Chrystus Pan wystawiony w Najświętszym Sakramencie Ołtarza, wzywa nas, abyśmy oczyściwszy się z grzechów naszych, przystąpili doń, by nam udzielił łaski swojej. Ten wielki i ogromnego majestatu Bóg, który gdy się ludziom na puszczy z góry ognistej ukazał miał, upominać kazał Mojżeszowi on lud skupiony, aby nie zbliżali się lecz z daleka patrzyli na straszliwy ogień i słuchali gromów i trąby onej przeraźliwej, aby pobici nie byli i nie zginęli (Exod 19), — a lud wszystek, czując się bardzo przełękłym, mówił do Mojżesza: Niech Pan Bóg do nas nie mówi, boć pomrzcę musim, ty do nas mów cd Niego, a my słuchać będziemy. A dzisiaj bracia jakąż odmiana! Tenże sam Bóg w Najświętszym Sakramencie Ołtarza wystawiony, mówi

nam: „Przystępujcie, przychódźcie do mnie wszyscy obciążeni i strapieni, a ja was ochłodzę“ (Matth. 11. 28). Nietylko przystępujcie, ale i Ciała mego pożywajcie, a bierzcie je z rąk moich. Nie pomrzcicie jako się tamci bali, ale odżyjecie. „Bo kto Ciała mego pożywa, żyć będzie na wieki. (Joan. 6. 55).

Radujmyż się wszyscy z takiej odmiany Wielkiego Boga, który wyszedłszy ze swego Majestatu, zstąpił z nieba i poniżył się w ciało nasze, stał się równym ludziom w człowieczeństwie i bratem się w naturze naszej uczynił, a Ciało i Krew swoją za nas ofiarowawszy, tegoż nam pożywać każe i do tego pożywania nas wzywa. — Dziś i jutro jeszcze wystawiony publicznie na Ołtarzu — mamy to szczęście cieszyć się Jego widokiem — korzystajmy więc z tego szczęścia i przystępujmy doń skwapliwie.

Czterdziesto-godzinne to nabożeństwo odprawia się po pierwsze: na uczczenie 40 godzin Jezusa umęczonego, które się od wyroku Piłata poczynają; po drugie: dla powstrzymania wiernych od światowych zabaw i widowisk; — i po trzecie: na przebłaganie gniewu Bożego za niebacznych.

Kłęczącym przez jedną godzinę i modlącym się wedle intencji Ojca św. Grzegorz XIII. odpustu zupełnego dozwala.

Po Zapauscie następuje:

POPIELEC

tkliwa ceremonia, którą niebaczni często przedłużonemi Zapustnemi biesiadami znieważają.

Kościół Boży post 40-to-dniowy od Popielcu, czyli od posypywania wiernych popiołem zaczyna. Smutny ten obrządek odbywa się we środę po Zapustach. Jest on szczątkiem dawnej karności Kościoła, zachowywanej względem tych, którzy stali się winnymi publicznej pokuty. Stawali oni we wór odziani i boso przede drzwiami kościoła i czynili wyznanie swych grzechów. Po X-tym wieku, gdy publiczna pokuta ustała, zwyczaj spowiadania się w tym czasie pozostał, i za prawo był uważany, Sobór Laterański to potwierdził.

Kapłan posypując nam w tym dniu głowę popiołem, przypomina nam owe, trwoga przerażające słowa, które Bóg wyrzekł do pierwszego grzesznika:

„Pamiętaj człowiecze, iż proch jesteś i w proch się obrócisz.“

We środę też Popielcową Kościół ś. czyta nam Lekcyę z Księgi Joela Proroka, w roz. 2-gim, która brzmi jak następuje:

„To mówi Pan: Nawróćcie się do mnie ze wszystkiego serca waszego, w poście,

i w płaczu, i w żalu: I rozdierajcie serca wasze, a nie szaty wasze, a nawróćcie się do Pana Boga waszego: bo dobrotliwy i miłosierny jest, cierpliwy, i mnogiego miłosierdzia, i łacny do ubłagania nad złością. Kto wie jeśli się wróci i odpuści, i zostawi po sobie błogosławieństwo, objęcie, i mokrą ofiarę Panu Bogu waszemu? Trąbcie wtrąbę na Sionie, poświęćcie post, zwołajcie gromadę, zgromadźcie lud, poświęćcie Kościół, zbierzcie starce, zbierzcie dzieci, i ssące piersi: niech wynijdzie oblubieniec z komory swej, a oblubienica z komnaty swojej. Między przysionkiem a ołtarzem będą płakać Kapłani, sładzy Pańscy, a będą mówić: przepuść Panie, przepuść ludowi Twemu: a nie daj dziedzictwa Twego na hańbę, żeby nad nim poganie panowali. Przecz mówią między narody: gdzie jest Bóg ich? Żalem zdjęty jest Pan nad ziemią swoją, a przepuścił ludowi swemu. I odpowiedział Pan, i rzekł ludowi swemu: oto ja pošę wam przenieć i wino i oliwę, i nasycicie się niemi: a nie dam was więcej pośmiewiskiem między narody: mówi Pan Wszzechmogący.“

Ewangelia zaś święta na dzień Popielcowy, zapisana u ś. Mateusza w roz. 6-tym jest następująca:

„W on czas: Rzekł Jezus uczniom swoim. Gdy pošćcie, nie bądźcie jako obłudnicy smętnymi: albowiem twarze swoje niszczą, aby się ludziom zdali poszczącymi. Zaprawdę powiadam wam, iż wzięli zapłatę swoją. Ale ty kiedy pošćisz, namaż głowę swoją, i umyj oblicze swoje: abyś się nie okazał ludziom iż pošćisz, ale Ojcu twemu, który jest w skrytości: a Ojciec twój, który widzi w skrytości, odda tobie. Nie skarbcie sobie skarbów na ziemi: gdzie rdza i mól psuje, i gdzie złodzieje wykopywają i kradną. Ale skarbcie sobie skarby w niebie: gdzie ani rdza, ani mól nie psuje, i gdzie złodzieje nie wykopują, ani kradną. Albowiem gdzie jest skarb twój, tam jest i serce twoje.“

Spraw Panie, ażeby wierni Twoi, ten święty Post nabożnie zaczęli, i ze staleczną pobożnością dokończyć go mogli. Przez Pana naszego i t. d.

Uczmy dzieci czytać i pisać po polsku.

Na służbę Bożą.

5) (Dalszy ciąg. Zobaczć Nr. 10.)
Na ten widok w Stasiu wszystko zawrzało. Energiczną ręką chwycił za kark starszego chłopaka i odrzucił daleko, młodszego pchnął w plecy, że aż zaskowyczał niby pies uderzony, trzeci bęben odstąpił sam, ale w od-

wrocie chwycił garść piasku i sypanął nim w oczy chłopcu i dziewczynie. Poczęli przecierać sobie oczy, tymczasem zagrział piorunujący głos z podwórza:

— Ty, lajdak, rabusz, — ty *meine Kinder* rozbijacz!

Ojciec nieponiów, pan majster mularski, uzbrojony grubą laską, pędził, aby pomścić mniemaną krzywdę swoich zacnych synków. Na jego widok dziewczyna chwyciła porzucone na ziemię blaszane naczynia od mleka i co żywo uciekać poczęła. Staś także wziął nogi za pas i puścił się za nią. Biegli przedmieściem, za nimi pędził pan majster mularski, klnąc i wygrażając: po polsku i po niemiecku.

Gonitwy takie stanowiły rzecz zwyczajną na przedmieściu i stanowiły jedyne uciechę dla mieszkańców, wyglądających z okien i przed sień wybiegających. Mularz był zły i zawzięty, ale piwo bawarskie i pieczeń skopowa trochę zanadto go utuczyły. Prędko mu tu zabrakło, stanął więc zadyszany i wygrażając laską, krzyczał:

— Poczekaj ty, lajdak, ja będę tobie pokazac!

— A gońże ich panie, panie Merchner, a gońże, bo ci jeszcze uciekną! — wołali ludzie do koła, zanosząc się od śmiechu.

Mularz mało nie rozpekł się ze złości. W uniesieniu swoim wszczął kłótnię z widzami i sapiąc, wymyślając, klnąc, powracał do domu.

Na dobrą odległość do miasta, uciekający stanęli, obejrzeni się po za siebie trwożliwie — nikt ich nie ściagał. Dziewczę spojrzęło na swe porzucone szaty i zapłakało boleśnie.

— Mój Boże, jak mię to poszarpałi, — mówiło — a to moja jedyna sukienka.

Stasiowi serce się ścisnęło. Pod wpływem szlachetnego współczucia wy dobył z kieszeni woreczek skórzany, a z niego garść dziesiątek i miedzaków.

— Weź, moja panienko, weź, — mówił — dolożysz coś do tego i sprawisz sobie nową sukienkę.

— A niech Bóg zachowa, abym to brać miała, — odparła dziewczyna. — Ja nie jestem żebraczką. Schowaj to sobie paniczu. Bóg ci zapłać, żeś mię od niesłusznej napaści obronił.

I chwyciła rękę Stasia, aby ją ucałować z wdzięczności, ale Staś wydarł ją gwałtownie.

— Daj pokój, — rzekł — to przecie! obowiązek ludzki bronić innych i dopomagać im. Zkąd ty jesteś, moja panienko?

— Z Lipowiec.

Staś spojrzął na dziewczę ze zdziwieniem. — Z Lipowiec? Ależ i ja jestem z Lipowiec, a ciebie nie znam wcale.

— Ja tam dopiero jestem od pięciu tygodni. Mieszkaliśmy w Wojerzycach, ale rodzice mię odumarli, więc pošłam do Lipowiec do babki mojej, starej Juliny. Została mi po rodzicach krowa, przywodziłam ją do babusi i teraz daje tyle mleka, że jest co nosić do miasta. Muszę tylko mieć się na baczności, bo w tym domu zawsze mię te chłopaki napastują i nieraz przez swawolę z połowę mleka mi wyleją. A więc wy, paniczu, także jesteście z Lipowiec, pewno ze dworu?

— Nie nazywaj mię paniczem; jestem tak samo jak i ty dzieckiem chłopkiem. Czy znasz Niecufów? To moi stryjostwo.

— A teraz to wiem — rzekła dziewczyna.

HANDEL TOWARÓW KOLONIALNYCH
ARTURA HOPPEGO w BYTOMIU na G.-Szląsku
 przy ulicy Tarnowickiej „pod złotym orłem“

nie może Szanownej Publiczności minijsem być dosyć gorąco poleconym. Zaakomiteit dobroci są palone kawy, śledzie, ruskie i chińskie herbaty, reńskie, czerwone i węgierskie wina: ostatnie stoją pod ostrą kontrolą berlińskiego sądowego chemika.

NIE PASTYLE tylko **SOLE MINERALNE**
 w tychże zawarte

Jedynie skutkują leczniczo przy kaszlu, chrypcie, zaflegmieniu i t. d. Niech każdy we własnym interesie spróbuje przez tysiące lekarzy wypróbowanej i za dobre uznanej prawdziwej i naturalnej **Wiesbadener Kochbrunnen Quell-Salz**. Zawartość 1-go słoja (Cena 2 marki) odpowiada co do zawartości soli w skuteczności 35—40 pudełkom pastyli. Do nabycia w aptekach.

W Redakcyi i Administracyi „Gwiazdy“ w Bytomiu, ulica Gliwicka nr. 13, nabywać można na zbliżający się czas postu

Nauki Pasyjne
 czyli
SŁOWO BOŻE

na wszystkie niedziele wielkiego Postu i na Srodę Popielcową o obrzędzie popielcowym; — na I-gą Passyą: O złości grzechowej — z tajemnicy krwawego potu Chrystusa w Ogrójcu; — Na II-gą Passyą: „O zaślepieniu“ z tajemnicy pojmania Chrystusowego. — Na III-cią Passyą: „O złości duszy ludzkiej“ — z tajemnicy uobcowania Jezusa Chrystusa. — Na IV. Passyą: „O staraniu się o zbawienie“; z tajemnicy ukoronowania cierniem. — Na V-tą Passyą: „O duchu pokuty chrześcijańskiej“; z tajemnicy ukrzyżowania Chrystusa. — Na VI-tą Passyą: „O okolicznościach męki Jezusa Chrystusa.“

Na Wielki Piątek: Nauka I-sza „O siedmiu słowach Pańskich na krzyżu“ i Nauka II-ga „O odnowieniu męki Chrystusowej grzechami.“

Słowo to Boże samo w sobie tworząc osobny Tomik — ze 132 stron — i zalecony aprobatą władzy duchownej dla wszystkich wiernych, jako obejmujący z całą gruntownością, i żarliwością o chwałę Boga i zbawienny czytających pożytek, wykład wiary świętej

kosztuje tylko **50 fen.**

Nabywającym w większej ilości, odpowiadamy rabatem

Drukarnia polska,
 w Bytomiu G.-Szl.
 przy ulicy Gliwickiej Nr. 13-ty
 wykonuje

wszelkie roboty drukarskie
 od najmniejszych począwszy, jako to:

kart wizytowych, adresów kupieckich, rozmaitych etykiet, statutow etc. etc.

Poleca się także Panom Wydawcom, Nakładcom rozmaitych dzieł i pism periodycznych, z zapewnieniem, że takowe wedle umowy, akuratanie i tanio wykonane będą.

Stanisław Czerniejewski.

Z powodu śmierci właściciela jest do sprzedania o dwie mile od Bytomia

piękna Willa

z ogrodem owocowym i warzywnym — z pięknie urządzonej eleganckiej mieszkaniami i potrzebnymi zabudowaniami gospodarskimi; do tego należy 40 mórg gruntu przennego. Wiadomość w redakcyi „Gwiazdy“ przy ulicy Gliwickiej nr. 13.

W redakcyi „Gwiazdy“
 przy ulicy Gliwickiej nr. 13
 są na składzie obok innych rozmaitych pięknych religijnych książek, także i

Nauki parafialne ludowe
 na wszystkie niedziele całego roku, ułożone przez księdza Józefa Osieckiego.

Nauki te jako zawierające w formie kazań całość wiary ś. katolickiej, bardzo się nadają np. w dniu niedzielnym, po przyjeździe z kościoła, do domu, odczytywać sobie wspólnie przypadającą naukę. Podobne czytania wielceby oświeciły lud wierni w prawdach wiary i obowiązkach chrześcijańskich. Dwa Tomy — czyli dwa półroczna, kosztują razem **2,50 fen.**

Au bon marché
 tani sklep

Kapoty wełniane, zeniljowe i pluszowe, oraz zimowe damskie i dzieciinne kapelusze, z powodu spóźnionej pory, oddaje po cenie zakupna.

W. Czerniejewska,
 Bytom, Gliwicka ulica, 13.

Józef Ogerman

w Radzionkowie

poleca Szanownej Publiczności Radzionkowa, Piekary i Okolicy

Skład Obrazów różnego gatunku, rozmaitej wielkości w ramach barokowych, pozłacanych, (antik leisty) itd.

Dalej krzyże i lampki wieczne przed obrazy, figury świętych i inne rozmaitej wielkości.

Mam także i Książki do nabożeństwa, śpiewniki, książki naukowe, historyczne i szkolne: Poznańskie, Krakowskie i Warszawskie.

Także przyjmuje obrazy do ramowania i okna do oszklwienia itd.



Budziki w niklowej oprawie, z dźwiękiem 4,50 M.,
Budziki w niklowej oprawie, z dźwiękiem 5 M.,
Budziki w niklowej oprawie, z dźwiękiem budzącym i ze siebie światło wydającą 5 M.,
 tarczą — poleca pod gwarancją za regularne chodzenie

Glücksmann et Rechnitz, Racibórz.
 Rynek i róg Jungferstrasse.

Cytry od 12 marek począwszy
 ilustrowane cenniki darmo i franko.

Nowa ilustr. szkoła na cytry.
 Na cytry można się narozczyć w krótkim czasie bez nauczyciela. Z 34 obrazkami i szablonami. Cena 2,50 m.

Bardzo liczne uznania piśmienne.
 — Prospekt tejże szkoły darmo i franko. —
Wesoly cytrysta.

Zbiór łatwych, bardzo przyjemnych sztuczek towarzyskich.
 Cena tylko 1 50 m.
Fr. Seith, Königshofen Bayera.

HISTORIA
Bytomia, Piekary i Okolicy
Opis cudownego Obrazu i Kościoła
W PIEKARACH.

wyszła z druku Część pierwsza
 nakładem redakcyi „Gwiazdy Piekarskiej“
 w Bytomiu G.-Szl. ulica Gliwicka Nr. 13-ty.
 także jest do nabycia. Cena 30 fen. zawiera stron 96. —

A. Haase, Gliwice.
 Poleca wyroby ze skór, fabrykacją i skład pasów rzemieślniczych do maszyn. Dostarcza wszelkich potrzeb dla kopalni, hut, młynów itp.
 Cenniki darmo i opłacone.

J. Tichauer Szarlej

Szanownej Publiczności Szarleju i okolicy pozwalam sobie polecić mój dobrze zaopatrzony **SKŁAD** po taniach cenach:

3/4 szerokie flanele, nowe wzory, łokcie od — M. 60 f. pocz.
 7/8 „ „ „ „ „ „ „ „ 80 „ „
 1/4 „ „ „ „ „ „ „ „ 1 „ „ „
 Lamy na suknie „ „ „ „ „ „ „ „ 20 „ „
 Barchany „ „ „ „ „ „ „ „ 20 „ „
 1/4 Poszwy bawełniane „ „ „ „ „ „ „ „ 22 „ „
 1/4 Poszwy lniane pod gwarancją „ „ „ „ „ „ „ „ 33 „ „
 1/4 Wsypy nieprzepuszczające pierza — „ 25 „ „
 Wielki wybór **chustek do okrycia** w nowych wzorach i z czystej wełny od „ 3 M. 75 do 20 M.

Garderoba dla Panów:

Zimowe paletoty od 12 m. — f. pocz.
 „ „ „ „ „ „ „ „ 9 „ — „ pocz.
 Szuele (Kaisermantle) 3 „ 60 „ „
 Materyalne ubrania zakietowe od 15 „ — „ „
Ubrania dla dzieci w wielkim wyborze, dalej ubiory dla robotników z angielskiej skóry i z drelichu po taniach cenach.

Przyjmuję także obstalunki podług miary, zaręczając za dobry krój i wykonanie podług figury pod gwarancją, z nadmienieniem, iż obstalunki szybko się wykonywają.

Do mego Handlu kolonialnego i towarów lokciowych, poszukuję dobrego prowadzenia i z porządnego domu

Zech Uczni,
 którzy mogą natychmiast objąć miejsce.

Henryk Groetschel.
 N. Piekary
 w domu p. Scheligi.

Ciągnięcie 20-go Lutego 1891

Kupno wszędzie prawnie dozwolone

Losy miasta Barletta.

Główna wygrana franków 2 miliony, 1 milion, 500000, 400000, 200000, 100000, 50000, 30000 itd. Wpłata na cały los m. 5. — 20 fen. za porto i zaliczką. Listy wygranych franco i darmo.
 Agencya: F. Strötzel, Konstanz.

Po śp. mężu moim pozostały

Handel Skór

prowadzę dalej i upraszam Szanownych Odbiorców, aby i mnie także nadal zaufaniem swoim zaszczylić zechcieli.

Henryeta Schott,
 Bytom.

Nowo urządony

Skład Sieczki
 w Radzionkowie

u kupca Fabiana poleca się tak mieszkańcom Radzionkowa jak i okolicy — gdzie na każde żądanie potrzebną ilość sieczki nabywać będzie można.

Kto chce swoje trzewiki, buty i wyroby skórzanne zachować przed pękaniem, niech sobie kupi dobrego smarowidła od

Józefa Schedona,
 w Bytomiu, Tarnowicka ulica, Nr. 1. niedaleko Rynku.

Rumpel,
 praktyczny pomocnik lekarski
 w Tworogu G.-S I.

conc. przez królewską regencyą leczy prędko i doskonale krewoty wrzodowe, porażenia zaskórne i porażenia zaskórne i pęcherzowe choroby, zepsucie (fenery), w najgorszym sposobie, kamień bez operacyi tylko przez medycyny rospędza flus solny, wszelakie bóle, romatyzm stawowy i wszelką słabość itd. I takie choroby, które już inni leczyli, ale nie pomogli, podejmuję się wyleczyć i już wiele wyleczyłem, dla tego dużo podziękowań i listów posiadam; także na zażądanie, każdemu za darmo i franko. Na odpowiedź jest potrzeba 10 fen. w markach pocztowych dołączyć.

Zakład
 przygotowawczy
 do

egzaminu na
pomocników pocztowych
Kilonia (Kiel), Ringstr. 55.

Młodzieńców przygotowuję do tegoż egzaminu z największą pewnością. W razie jeżeli zamierzonego celu nie osiągną, zwrócę im koszta utrzymania i opłatę za naukę. Dotychczas złożyto egzamin **750 uczniów**. — Obecnie zakład liczy 500 uczni a 44-ech nauczycieli. Zakład mój jest największym i najstarszym w Niemczech. — Sześć własnych wielkich domów — ciągly dozór, dobra stancja. — Nauki ś. religii katolickiej udzielają księża miejscowi. Bezpłatne objaśnienie udziela

J. H. F. Tiedemann,
 dyrektor od lat 10 egzystującego zakładu przygotowawczego.